Que ce soit en Afghanistan et en Afrique noire, ou dans les banlieues des grandes villes européennes, ces chers petits caïds musulmans connaissent infiniment mieux le shit ou la cocaïne, que le Coran.

Il faut peut-être cesser de vouloir être aveugles. La religion n'est qu'un prétexte pour réclamer l'immunité au nom de la victimisation et de la soi-disant islamophobie.

*

* *

Le 17/08/2021

Il n'y a pas de "particules élémentaires" : les concepts de la physique des "particules" ne sont pas des particules et rien n'est élémentaire.

Le Réel est un vaste océan et tous les étants ne sont que des vagues ou vaguelettes à sa surface.

Une vague n'est pas une entité en soi, mais bien une manifestation locale en connexion et interdépendance avec tout le reste.

L'univers n'est pas un assemblage de "briques élémentaires", mais un continuum.

*

Le Réel ne relève ni du déterminisme, ni du hasardisme.

Il relève d'un constructivisme c'est-à-dire, à la fois, d'un accumulationnisme et d'un intentionnalisme.

Le Réel est un édifice qui se construit, comme il peut, avec ce qu'il a, mais dans le cadre d'un projet global porté par une logicité (simplicité, cohérence et optimalité).

Dans chaque ici-et-maintenant, la configuration des matériaux et des influences est unique et le nombre des paramètres intervenants est incroyablement grand (plus le nombre de paramètres intervenants est grand, moins le déterminisme est puissant) ; et chaque configuration induit des tensions qu'il faut dissiper de façon optimale et cohérente.

C'est cette logicité de la simplicité, de la cohérence et de l'optimalité qui fait que, dans les cas rudimentaires (c'est-à-dire où le nombre de paramètres est plus faible), les solutions au problème de la dissipation des tensions sont très semblables et quasi-déterministes.

Mais dans les cas très complexes, il en va tout autrement : plusieurs déterminismes entrent en conflit et des émergences créatives deviennent possibles : il y a, alors, de moins en moins de déterminisme, et le projet (l'intention, la volonté, les futurs possibles) prime partiellement les circonstances (les contraintes, le passé accumulé).

*

Il existe une grande différence entre déterminisme et causalisme.

Le causalisme exprime que ce qui se passe ici-et-maintenant est la conséquence directe (l'effet) de ce qui s'était passé là-bas, avant (cause).

Le déterminisme, lui, exprime que ce qui se passe ici-et-maintenant est la conséquence intégrale de tout ce qui s'est passé ailleurs et avant.